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Úvod

S ohledem na genezi, rozvoj a současný stav českého kapitálového trhu asi

nepřekvapí, že v porovnání se západním světem ekonomické subjekty s přebytkovým

kapitálem (zejména ty soukromé typu domácností a firem) žijící či působící v České

republice při alokaci své nespotřebované kupní síly upřednostňují místo investic do

cenných papírů spíše klasické komerční bankovní produkty typu spořících či

termínovaných účtů.

Přesto se objevuje řada investorů, zejména retailového typu, kteří se o oblast

investování do cenných papírů a s ní spojených operací v rámci investičních bankovních

produktů začínají stále více zajímat. Jsou vedeni různými motivy – chtějí např. aktivně

zhodnocovat svůj majetek nebo diverzifikovat a zajišťovat svá aktiva při přípravě na

svůj postproduktivní věk. Další zájem mohly vyvolat četné reference na oblast

investičního bankovnictví v masmédiích v průběhu ekonomické krize z posledních let,

ve které sehrály investiční banky poměrně významnou (i když dost negativní) roli. Také

z těchto důvodů se proto v posledních letech investování a s ním spojená oblast

investičního bankovnictví dostává postupně do popředí zájmu české společnosti, což se

odráží i v četné odborné literatuře.

Přestože téma mé práce směřuje spíše k obecnému pozitivněprávnímu vymezení

různých operací s cennými papíry, zvolil jsem v této oblasti s ohledem na výše uvedené

poněkud užší, nicméně do značné míry související problematiku. Cílem této práce je

proto na omezeném prostoru co nejkomplexněji přiblížit oblast nejčastějších operací

s cennými papíry v investičním bankovnictví a poukázat na její specifika z pohledu

českých reálií, a to prostřednictvím analýzy příslušné právní úpravy, jejího

doktrinálního výkladu, doplněné některými praktickými závěry vyplývajícími

z relevantní judikatury a stanovisek regulatorních orgánů. Za tímto účelem rozděluji

práci na tři samostatné části.

První část práce se věnuje vymezení pojmů, se kterými následně pracuje,

tj. cenným papírům, operacím s nimi a postavení investiční banky v českém právním

prostředí.

Stěžejním pojmem v této práci je „cenný papír“, jehož významu je proto

věnována první kapitola z této teoretické (obecné) části, v níž se snažím zjistit, co je
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vlastně cenným papírem, jaká je jeho povaha a jaké jeho relevantní druhy a typy jsou

využívány v investičním bankovnictví.

Následně věnuji pozornost investičním službám, resp. fenoménu investičních

bank, a to za účelem vymezení „českého“ trhu investičního bankovnictví, společně

s objasněním role dalších subjektů, bez kterých by tento trh v České republice ani jinde

ve světě nemohl fungovat.

Výše uvedené poskytuje základ pro druhou část práce, ve které již analyzuji

samotné operace s cennými papíry. Tyto operace, přestože jsou provázány a bývají

poskytovány často v určitých kombinacích společně, jsou členěny do pěti samostatných

kapitol ve snaze určit nejrůznější práva a povinnosti, které českým investičním bankám

při jejich poskytování vznikají, včetně zrcadlových povinností a práv subjektů

(zpravidla zákazníků investiční banky), kteří v té které operaci vystupují jako

protistrana.

Prvním okruhem operací jsou operace emisní. Jejich zařazení na začátek vyplývá

z toho, že jde operace primární, bez nichž by nebyly možné operace další. Následujícím

okruhem, kterému se práce věnuje, jsou operace obstaravatelské, které představují snad

nejčastější druh operací, které investiční banka provádí. Práce navazuje kapitolou

o operacích depotních, které jsou diskutovány z hlediska různých smluvních typů, které

česká legislativa nabízí. Náplní posledních dvou kapitol jsou operace související

s obhospodařováváním majetku, resp. operace převodní.

Závěrečná část této práce je věnována rozboru určitých změn v právní úpravě

cenných papírů de lege ferenda, a to s ohledem na revoluční rekodifikaci soukromého

práva.

Přestože existuje řada dalších operací s cennými papíry, které investiční banky

v České republice i jinde ve světě provádějí (např. zajišťovací operace ve formě

zastavení cenných papírů či derivátových transakcí, přeměna podoby cenných papírů,

realizace jejich prodeje prostřednictvím veřejných dražeb či proces umořování

listinných cenných papírů), zůstávají tyto stranou zájmu mé práce, neboť jsou dle mého

názoru prováděny investičními bankami spíše výjimečně.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 28. března 2012.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA POUŽÍVANÝCH POJMŮ

Pro správné uchopení jakéhokoli právního pojmu je nezbytné si takový pojem

teoreticky definovat. Jistě není náhodou, že v prvních paragrafech u řady právních

předpisů, které zpravidla obsahují obecná či základní ustanovení,
1
zákonodárce

u takového pojmu pomocí tzv. legální definice závazně vymezí jeho význam za účelem

jeho správné interpretace,
2
neboť stejná slova často v obecném a právním jazyce

neznamenají totéž.
3

Přestože tato práce není konstruována jako právní předpis, také se snaží vymezit

nejdříve základní pojmy, se kterými následně pracuje. Jedná se o pojmy: (i) „cenný

papír“, zejména z hlediska jeho užití na poli investičního bankovnictví (ii) „operace“,

které jsou takovými investičními cennými papíry běžně prováděny a konečně (iii)

„investiční banka“, jež tyto operace na cizí účet zprostředkovává či sama na účet vlastní

uskutečňuje.

1
Např. ZPKT, který v § 2 obsahuje definici používaných pojmů.

2
Srov. GERLOCH, A. Teorie práva. 5. vyd. Plzeň : Aleš Čeněk, 2009, s. 99.

3
Příkladem může být slovo „operace“, které je v této práci (v porování se svým obecným významem)

užíváno v úplně jiném smyslu.
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1 Vymezení cenného papíru

1.1 Legální definice

Ačkoliv je pojem „cenný papír“ po celém světě často skloňován, nebývá

zvykem, že by byl v jurisdikcích jednotlivých států legálně obecně definován.
4
Nejinak

je tomu i v České republice.
5
V českém právním řádu existují pouze dílčí definice

určitých druhů cenných papírů ve speciálních zákonech, které ovšem nejsou všeobecně

aplikovatelné, neboť u nich chybí obecnější charakteristika, která by se dala aplikovat

i na druhy ostatní.
6

Ke zevšeobecnění pojmu cenný papír se u nás dobrala pouze doktrína, která

tento pojem vymezila jako „jakoukoli listinu, která ztělesňuje určitý nárok jejího

majitele proti vystavovateli této listiny a která zároveň slouží k ukládání a zhodnocování

volných finančních prostředků jejího majitele,“
7
případně jako „listinu, ve které je

vtěleno (inkorporováno) určité subjektivní majetkové právo, přičemž toto právo je

s danou listinou spojeno tak úzce a neoddělitelně, že bez ní nemůže být uplatněno ani

převedeno a se zánikem listiny rovněž zaniká.“
8

1.2 Charakteristické znaky

Z výše uvedeného doktrinálního pojetí cenného papíru vyplývají jeho dva

charakteristické znaky: musí jít o papír,
9
na kterém je zachycen určitý písemný projev

vůle (tzv. skripturní akt), který musí být platný, aby s ním byly spojeny právní

4
Tzn. v nějakém obecném předpisu soukromého práva. Srov. BAKEŠ, M., KARFÍKOVÁ, M., KOTÁB,

P., MARKOVÁ, H. a kol. Finanční právo. 5. vyd. Praha : C. H. Beck, 2009, s. 424.
5
Což zřejmě souvisí s tím, že český zákonodárce na vymezení obecné legální definice jednoduše vědomě

rezignoval. Srov. Úřední sdělení ČNB (k vydávání cenných papírů neupravených českým právním řádem)

ze dne 10. září 2007 dostupné ze stránek ČNB

<http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/legislativa/vestnik/2007/download/v_2007_21

_24207540.pdf>.
6
Příkladem takového částečného definičního náznaku s absencí obecné závaznosti je třeba

§ 1 písm. e) DevZ či § 185i odst. 1 OSŘ. Tyto dílčí definice ovšem nelze považovat za všeobecné legální

definice tohoto pojmu, neboť slouží pouze pro účely DevZ, resp. pro účely umořování listin podle OSŘ.
7
Srov. KOTÁSEK, J., PIHERA, V., POKORNÁ, J., RABAN, P., VÍTEK, J. Kurs obchodního práva.

Právo cenných papírů. 5. vyd. Praha : C. H. Beck, 2009, ss. 4 a 10.
8

[…]


Nicméně, některé uvedené závěry doznají společně s účinností nové

soukromoprávní úpravy českého práva (chystané na rok 2014) určitých korektur.

Poprvé v historii právního řádu České republiky bude např. zavedena obecná definice

cenného papíru s implicitním připuštěním vydávání také nepojmenovaných druhů

cenných papírů. Dojde také k vyjasnění povahy cenného papíru, který bude považován

za věc, a to se všemi věcněprávními důsledky. Dojde také k určité dichotomii v pojmu

cenného papíru, kdy „zaknihovaný cenný papír“ bude samostatný institut odlišný od

obyčejného „cenného papíru“, tj. nepůjde již o podmnožinu jednoho institutu, což by

mělo mj. odrážet specifika dematerializovaných cenných papírů využívaných

v investičním bankovnictví.

Aniž by tedy byl plánován nějaký výraznější zásah do regulatoriky investičních

bank, která je upravena v ZKPT, dojde jistě k výraznému zásahu do sféry

obligačněprávní, neboť zrušením ZCP vč. jím upravených smluvních typů,

resp. sjednocením relativních majetkových práv v NObčZ, bude nejspíše nutné vytvořit

novou smluvní dokumentaci k jednotlivým investičním službám, resp. operacím, které

investiční banky v souvislosti s těmito službami nabízí.

Vzhledem k absenci výkladové judikatury, která bude vznikat až v letech

následujících, tak může (a pravděpodobně bude) docházet po přechodné období nejen

v oblasti českého investičního bankovnictví, ale také v dalších oblastech soukromého

i veřejného právního života, k určité právní nejistotě.
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Název práce:

Operace s cennými papíry a jejich právní úprava

Abstrakt:

Cílem mé diplomové práce je prostřednictvím analýzy příslušné právní úpravy,

jejího doktrinálního výkladu, doplněné některými praktickými závěry vyplývajícími

z relevantní judikatury a stanovisek regulatorních orgánů vymezit oblast investičního

bankovnictví a poukázat na její specifika z pohledu českých reálií při provádění operací

s cennými papíry.

Práce je rozdělena na tři samostatné části. První část se snaží teoreticky uchopit

základní pojmy, které jsou užívány v dalším textu. Vymezením pojmu a povahy

samotného cenného papíru je nezbytné pro jeho pozdější využití v rámci operací, které

s takovými cennými papíry investiční banky provádí. Druhy těchto operací jsou určeny

různými investičními službami, které determinují rozsah podnikatelské působnosti

investičních bank. České regulatorní prostředí se kromě těchto investičních služeb

věnuje také postavení investičních bank, přičemž z hlediska různých modelů jejich

fungování mohou vznikat určité terminologické otázky, proč některé investiční banky

nejsou bankou v právním slova smyslu.

Výše uvedené poskytuje základ pro druhou část mé práce, ve které jsou

analyzovány samotné operace s cennými papíry, které standardně investiční banky

v České republice prováději. Tyto operace jsou provázány a bývají poskytovány často

v určitých kombinacích společně. Nicméně, pro lepší přehlednost jsou členěny do pěti

samostatných kapitol. První kapitola se věnuje operacím emisním, které jsou primární,

tj. bez nichž by nebyly možné operace další. Další kapitola se věnuje operacím

obstaravatelským, vykonávaným zejména na základě komisionářského vztahu, přičemž

z klientského hlediska půjde zřejmě o operace nejčastější. V následující kapitole

se pozornost obrací k operacím depotním, které jsou diskutovány z hlediska různých

smluvních typů, které česká legislativa nabízí. Náplní posledních dvou kapitol jsou

operace související s obhospodařováváním majetku, resp. operace převodní.

U převodních operací jsou diskutovány nejen klasické převody, ale také specifika

související s darováním cenných papírů a jejich půjčováním v rámci tzv. krátkých

prodejů.
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Závěrečná část mé práce je věnována rozboru určitých změn v právní úpravě

cenných papírů de lege ferenda, společně s určitými implikacemi, které mohou

pro investiční banky nastat s ohledem na platnou, ale zatím neúčinnou rekodifikaci

soukromého práva.
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Thesis name:

Transactions with securities and their legal regulation

Resume:

The aim of my thesis is to define the area of investment banking and point out

its specifics in terms of Czech life and institutions in carrying out securities transactions

by way of analyzing relevant legislation, its doctrinal interpretation, supplemented

by some practical conclusions drawn from relevant case law and opinions of regulatory

bodies.

The thesis is divided into three separate parts. The first part tries to grasp

theoretical concepts used in the title of this work. The definition and nature of security

is essential for its later usage in terms of operations which are performed with such

securities by investment banks. Types of such operations are defined by various

investment services which determine the extent of investment banks’ scope of business.

In addition to those investment services, the Czech regulatory environment also

addresses the status of investment banks whose different models (in terms of their

functioning) can lead to terminological questions of why some investment banks are

not a bank in a legal sense.

The above provides a basis for the second part of my thesis, which is concerned

with an analysis of respective securities operations that are usually carried out

by investment banks operating in the Czech Republic. These operations are linked

together and are often provided in certain combinations together. However, for better

clarity, they are divided into five separate chapters. The first chapter deals with issuing

operations, being the primary ones, as no other, follow-up operations would be possible

without them. Another chapter is devoted to brokerage operations which are

predominantly carried out by way of commission agent’s agreement; from clients’

perspective, these are likely the most common operations. In the next chapter, attention

shifts to depot operations which are discussed in terms of different contractual types

offered by the Czech legislation. The content of the last two chapters is related to asset

management and transfer operations, respectively. Transfer operations are discussed

not only in light of classic transfers, but also in terms of specifics related to the donation

of securities and their lending within so-called short-selling transactions.
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The final part of my work is devoted to the analysis of certain changes

in the regulation of securities de lege ferenda, together with some implications that may

arise for investment banks with regard to valid, however not yet effective recodification

of private law.
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