POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomantky: David Reiterman
Téma práce: Operace s cennými papíry a jejich právní úprava
Rozsah práce: 80 stran textu
Datum odevzdání práce: 2. 4. 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své práce zvolil právní úpravu operací s cennými papíry uskutečňovanými v rámci „investičního bankovníctví“. Zvolené téma lze považovat za téma aktuální, což autor dokládá i zařazením stručného pojednání o základních změnách právní úpravy v souvislosti s rekodifikací českého soukromého práva.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Analýza právních otázek operací s cennými papíry a investičního bankovníctví vyžaduje osvojení si nejen stávající české a evropské právní úpravy, ale také seznámení se se základy a vývojovými trendy bankovníctví z pohledu finanční vědy. Vzhledem ke klíčovému postavení bank a bankovní regulace pro fungování finančních trhů a ekonomiky vůbec se nabízí dostatečné množství pramenů české a především zahraniční provenience, včetně rozsáhlých internetových zdrojů. Zvolené téma vybízí k provedení kritických a hodnotících soudů.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, poděkování, obsahu, seznamu použitých zkratk, úvodu, tří částí, závěru, seznamu použitých pramenů a literatury, českého a anglického abstraktu a klíčových slov.

Po úvodním vymezení cíle práce se autor v první části analyticky zabývá třemi pojmy, které považuje za stěžejní pro zpracování práce – cenný papír, investiční služby a investiční bankovníctví. Ve druhé části pak autor analyzuje právní úpravu operací s cennými papíry prováděných osobami licencovanými k poskytování investičních služeb (autorem pracovně označovanými jako investiční banky) s rozdělením do pěti kapitol – operace emisní, obstaravatelské, depotní, operace související s obhospodařováním majetku a operace převodní. Ve třetí, rozsahem spíše doplňkové části autor stručně pojednává o základních změnách právní úpravy v souvislosti s rekodifikací českého soukromého práva.

4. Vyjádření k práci

Práce je logicky uspořádána a vyváženým způsobem pojednává hlavní aspekty právní úpravy operací s cennými papíry.

Pokud jde o dílčí výhrady, bylo by možné polemizovat, zda je vhodné vzhledem k legální definici banky v českém právním řádu označovat obchodníky s cennými papíry jako investiční banky. Autorovi by bylo možné vytknout, že některé analýzy nejsou provedeny důsledně - například v rámci oddílu 1.6.2 týkajícím se forem cenných papírů autor ne zcela úplně pojednává rozdíl mezi cennými papíry na řad a cenným papíry na jméno. Stejně tak lze mít za to, že by bylo ku prospěchu práce, kdyby autor věnoval dostatečný prostor vymezení pojmu investiční nástroj a neomezoval pojednání o investičních službách pouze ve vztahu k investičním cenným papírům.

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Celkově je nicméně k diplomové práci možné uvést, že se diplomant s daným tématem seznámil a dostatečně se orientuje v dané problematice.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl, který si vytyčil diplomant v úvodu práce, byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomant přistoupil k danému tématu samostatným způsobem.
Logická stavba práce Struktura práce je přehledná a má svoji logiku.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autor ke škodě práce naprosto opomíjí cizojazyčné prameny a referuje primárně na české prameny učebnicového typu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce inklinuje k popisnosti, autor zkoumanou právní úpravu příliš nepodrobuje kritické analýze.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám výhrad .
Jazyková a stylistická úroveň Autor v práci používá obraty, které nejsou zcela standardní pro vědecké práce (např. „by řada z nás hlasovala pro“ (s. 6), „zákonodárci nelení“ (s. 10)).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomant měla zaměřit na srovnání základních odlišností komerčního a investičního bankovníctví a na vymezení vztahu mezi pojmy cenný papír a investiční nástroj.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 27. dubna 2012

JUDr. Ing. Karel Dřevínek, Ph.D., LL.M.
oponent diplomové práce